2 – sábado, 29 de setembro de 2018 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
Parágrafo único – Em decorrência do remanejamento de que trata o caput:
I – os quantitativos totais de DAD-unitário atribuídos à Secretaria-Geral e à Seccri passam a cor-

responder, respectivamente, a 434,86 (quatrocentas e trinta e quatro vírgula oitenta e seis) unidades e a 962,09
(novecentas e sessenta e duas vírgula zero nove) unidades;

II – os itens I .2 .1 e I .13 .A .1 do Anexo I do Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, passam a
vigorar com as alterações constantes do Anexo I deste decreto;

III – a lotação do cargo de provimento em comissão identificado nos termos do Anexo II fica alte-
rada, observada a correspondência estabelecida no referido anexo, mantido o atual ocupante .

Art . 2º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação .
Palácio da Liberdade, em Belo Horizonte, aos 28 de setembro de 2018; 230º da Inconfidência

Mineira e 197º da Independência do Brasil .
FERNANDO DAMATA PIMENTEL

ANExO I
(a que se refere o inciso II do parágrafo único do art .1º do Decreto nº 47 .499, de 28 de setembro

de 2018)

“ANExO I
(a que se referem os arts . 1º e 6º do Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011)

( . . .)
I .2 – SECRETARIA DE ESTADO DE CASA CIvIL E DE RELAÇÕES INSTITuCIONAIS

I .2 .1 – CARGOS DE PROvIMENTO EM COMISSÃO
CARGO/
NÍvEL IDENTIFICAÇÃO QuANTITATIvO

DE CARGOS
RECRuTAMENTO

AMPLO LIMITADO
( . . .)

DAD-4

Cv1100046, Cv1100048 a Cv1100050, Cv1100052 a
Cv1100059, Cv1100063 a Cv1100065, Cv110067, Cv1100069,
Cv1101645, Cv1102667, Cv1102755 a Cv1102757,
Cv1102793 a Cv1102796 32

26 -

Cv1100071, Cv1100072, Cv1100074 a Cv1100076,
Cv1102524 - 6

( . . .)

( . . .)
I .13 .A – SECRETARIA-GERAL

I .13 .A .1 – CARGOS DE PROvIMENTO EM COMISSÃO
CARGO/
NÍvEL IDENTIFICAÇÃO QuANTITATIvO

DE CARGOS
RECRuTAMENTO

AMPLO LIMITADO
( . . .)

DAD-4
EG1101419, EG1101527, EG1101534, EG1101536,
EG1101537, EG1101540, EG1101542 10 7 -

EG1101549, EG1101551, EG1101574 - 3
( . . .)

( . . .)”

ANExO II

(a que se refere o inciso III do parágrafo único do art . 1º do Decreto nº 47 .499, de 28 de setembro
de 2018)

CARGO CORRESPONDENTE À uNIDADE REMANEJADA DA SECRETARIA-GERAL
PARA A SECCRI

ESPÉCIE/NÍvEL ANTIGA IDENTIFICAÇÃO SECRETARIA-GERAL NOvA IDENTIFICAÇÃO SECCRI

DAD-4 EG1102524 Cv1102524

* LEI Nº 23 .099, de 5 DE SETEMBRO DE 2018 .

Transforma, extingue e cria cargos dos quadros de pessoal
da Secretaria do Tribunal de Justiça e da Justiça de Pri-
meira Instância do Poder Judiciário do Estado de Minas
Gerais .
(MG 6/9/2018)

RETIFICAÇÃO:

Na errata da Lei nº 23 .099, de 5 de setembro de 2018, na epígrafe onde se lê:
“Lei nº 23 .009, de 5 de setembro de 2018 .”
Leia-se:
“Lei nº 23 .099, de 5 de setembro de 2018 .”
Na ementa, onde se lê:
“(MG 6/9/2017)”
Leia-se:
“(MG 6/9/2018)”

(*) Retificação em virtude de incorreção verificada na revisão final.

28 1150302 - 1

Atos do Governador

FLAvIO HENRIQuE CORDEIRO PC  956

LuIS HENRIQuE MACHADO SILvEIRA  PC  981

DIOGO MONTALvAO DE SOuZA  PC  1003

FABRICIO ALvES DE OLIvEIRA  PC  1074

WEMERSON FIRMO DA COSTA  PC  1199

GuILHERME PINHEIRO SOARES vACCARI  PC  1322

FLAvIA SILvEIRA BELISARIO  PC  1383

JOAO ANTONIO PAES SIERvI  PC  1404

HAROLDO GuIMARAES DOS ANJOS JuNIOR  PC  1406

ALINE GONCALvES SOuZA PC  1417

PAMELA GABRIELA FRANCA COSTA PC  1418

EDvANIA APARECIDA PEREIRA CAvALIERI PC  1453

ANA CAROLINA DE MELO PC  1473

PATRICIA BRITO PORTO PC  1475

LEONARDO TINOCO BONIFACIO PC  1488

EDuARDO DE TOLEDO DIOGO PC  1506

YuRI BuSTAMANTE SEABRA PC  1514

HENRIQuE SABIONI LOPES PC  1532

FABRIZZIA SILvA BATISTA PC  1548

CATARINA SCHMIDT CORREA FRANCO PC  1549

AMANDA MOISES PuBLIO DE MOuRA PC  1562

GILBERTO BRuNO CERQuEIRA PC  1563

CARLOS FREDERICO MADEIRA SOARES PC  1564

LuDMILA GOMES TEIxEIRA PC  1565

PRISCILLA CLAuDIO DE FIGuEIREDO LEROY PC  1566

BARBARA LEITE LARA  PC  1567

DALILA PEREIRA LINHARES  PC  1568

ELDER RAMOS vIEIRA  PC  1569

JAMERSON LOPES LISBOA RIBEIRO  PC  1570

LEANDRO LEAL CERQuEIRA LEITE  PC  1571

FELIPPE AuGuSTO ALvES DE CASTRO  PC  1572

FABIO OLIvEIRA GuEDES  PC  1573

DIOGO MATEuS DA SILvA  PC  1574

THALES NEvES FRANCA PC  1575

GILSARA ROSA SILvA PC  1576

ANA CAROLINA AZEvEDO CANCADO LOPES PC  1577

CIRLEY vIANA DE CASTRO PC  1578

FLAvIO vENICIO DA COSTA PC  1579

DOuGLAS JOSE BRANDAO DE PAIvA PC  1580

JOSE RAMON LEITE PC  1581

ALExSON ANTONIO PEREIRA DE SOuSA PC  1582

CLAuDIO WELSON ELOI GONCALvES  PC  1583
LuCIANA MIRELLA DE SOuSA
FERREIRA ALvES  PC  1584

GIBRAN KAHLIL GAZEL  PC  1585

JAIDER FRANCISCO DA SILvA NETO  PC  1586

TALLES IZEPPE  PC  1587

DANIELA JuLIANE CALDAS  PC  1588

RAFAEL AuGuSTO RAMOS  PC  1589

JESSICA RODRIGuES CRuZ GOMES  PC  1590

RODRIGO LuIZ NALON MOREIRA PC  1591

NATALIA DA CRuZ BuENO ALMEIDA PC  1592

LAIZ TAMARA COSTA SANTOS PC  1593

DIOGO DE LIMA SPINELI PC  1594

HuGO ZAMPIER BARBOSA PC  1595

ARTHuR HENRIQuE FIGuEIREDO vAZ INACIO PC  1596

PABLO DANIEL SOARES RAMOS PC  1598

GuILHERME IGOR DE ABREu PC  1599

ISSAMI HIRONO CORREA NAKAGAvA PC- 1600

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE ESPortES

nomeia, nos termos do art . 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952,
ELAiNE criStiNA DE oLivEirA para o cargo de SECRETáRIO
DE ESTADO ADJuNTO DE ESPORTES .

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE FAZENDA

no uso de suas atribuições, designa EuFrASio ALvES cAmBuÍ
JuNior, MASP 387929-3, AFRE, titular do cargo de provimento
em comissão Gerente de área II, CH-19 FA27, para responder pela
Diretoria Central de Inteligência Estratégica do Pagamento de Pessoal
da Superintendência Central de Controle do Pagamento de Pessoal da
Subsecretaria de Gestão da Despesa de Pessoal da Secretaria de Estado
de Fazenda, de 22/09/2018 a 25/09/2018, para regularizar situação
funcional .

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE PLANEJAmENto E
GEStÃo

em cumprimento à decisão proferida nos autos do RMS nº 57 .380/MG,
interposto nos autos do Mandado de Segurança nº 1 .0000 .17 .006083-
4/000, nomeia, em caráter precário, em virtude de aprovação em
concurso público de que trata o Edital SEPLAG/SEE nº 01/2011, para
o provimento do cargo efetivo da Secretaria de Estado da  Educação, a
candidata abaixo relacionada .
ProFESSor DE EDucAÇÃo BáSicA – NÍvEL i – GrAu A
ANoS iNiciAiS Do ENSiNo FuNDAmENtAL
mEtroPoLitANA B/coNtAGEm
CPF Nome Classificação vaga

008 .223 .146-06 Núbia Mendes
Lima da Cunha 294º ED 301

AtoS ASSiNADoS PELo SENHor GovErNADor Do
EStADo, Em DAtA DE oNtEm:

PELA PoLÍciA miLitAr Do EStADo DE miNAS GErAiS

NomEiA, em caráter efetivo, a candidata abaixo relacionada, em
cumprimento de decisão proferida pelo Exmo . Juiz de Direito Fábio
Henrique vieira, da 2ª vara da Comarca de Diamantina/MG, nos
autos do processo nº 0013472-09 .2016 .8 .13 .0216, tendo em vista sua
aprovação no concurso público de que trata o Edital SEPLAG/PMMG
nº 02/2011, homologado em 15 de novembro de 2012 e em 30 de
janeiro de 2013, para o cargo do Colégio Tiradentes da Polícia Militar
do Estado de Minas Gerais - PMMG:

 coLÉGio tirADENtES DA PoLÍciA
miLitAr: DiAmANtiNA
PEB GEoGrAFiA

cLASSiFicAÇÃo NomE iDENtiDADE

2º DAILMA ROSARIA
DE FARIA ROCHA M9067377

PELA PoLÍciA civiL Do EStADo DE miNAS GErAiS

nomeia, em virtude de aprovação em concurso público, relativo ao
edital n .º 01/14, realizado pela Academia de Polícia Civil, nos termos
do art . 14, I, da Lei n .º 869, de 5 de julho de 1952, os servidores abaixo
relacionados para ocuparem o cargo de Investigador de Polícia I, código
IP-I, nível I, grau A, inicial da série de níveis a que se refere o art . 76,
III, da Lei Complementar n .º 129, de 8 de novembro de 2013 e anexo
I .5 .I da mencionada Lei Complementar, lotado no quadro de cargos de
provimento efetivo da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais:

Nome Código

SAMIRA SILvEIRA vILHENA PC  39

vANESSA CHICRI SALAZAR CHEBLI PC  77

ALLAN DAvID vIEIRA PC  256

WESLEY MOREIRA DE MELO PC  362

MARCOS FABIO ALvES COuTINHO PC  455

MICHAEL AuGuSTO LANES PC  678

LEANDRO NuNES DE PAuLA PC  689

em cumprimento à decisão proferida nos autos nº
9010337 .53 .2018 .8 .13 .0024, nomeia, em caráter precário, em virtude
de aprovação no concurso público regido pelo Edital SEMAD/FEAM/
IEF/IGAM nº 01/2013, para o provimento de cargo efetivo da Fundação
Estadual do Meio Ambiente, a candidata abaixo relacionada .
ANALiStA AmBiENtAL – NÍvEL i – GrAu A
DirEito
BELo HoriZoNtE
CPF Nome Classificação vaga

050 .510 .576-40
valéria Leonne
Dourado
Almeida Lima

9º MD 788

em cumprimento ao Acórdão proferido no Mandado de Segurança nº
1.0000.16.085001-2/000, nomeia, em caráter definitivo, em virtude de
aprovação em concurso público de que trata o Edital SEPLAG/SEE nº
01/2011, para o provimento de cargo efetivo da Secretaria de Estado de
Educação, a candidata abaixo relacionada .
ASSiStENtE tÉcNico DE EDucAÇÃo BáSicA – NÍvEL i
– GrAu A
ASSiStENtE tÉcNico DE EDucAÇÃo BáSicA
mANHuAÇu/DurANDE
CPF Nome Classificação vaga

036 .382 .316-66 Olinda Maria
de Paiva 9º ED 88

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE EDucAÇÃo

exonera, a pedido, nos termos do art . 106, alínea “a”, da Lei nº 869,
de 5 de julho de 1952, do cargo em comissão de Diretor de Escola
Estadual:
SRE varginha
São Gonçalo do Sapucaí
174084 - EE Ministro Lúcio de Mendonça
- MASP 346336-1, ANDrEiA SiLvA viLELA, PEBIIIP-adm . 1,
EEBIIH-adm . 2, Dv .

exonera, a pedido, nos termos do art . 106, alínea “a”, da Lei nº 869,
de 5 de julho de 1952, do cargo em comissão de Diretor de Escola
Estadual:
SRE Araçuaí
Araçuaí
146013 - EE Bom Jesus de Aguada Nova
- MASP 810849-0, mArY cArLA SoArES FoNSEcA, PEBIP-
adm . 1, PEBIG-adm . 2, DIv, a contar de 11/09/2018, para regularizar
situação funcional .

coloca, nos termos do art . 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952,
o servidor abaixo relacionado lotado na Secretaria de Estado de
Educação à disposição da ADvOCACIA GERAL DO ESTADO, em
prorrogação, 01/01/2018 a 31/12/2018, sem ônus para o órgão de
origem:
RONALDO FIDELES DA SILvA, MASP 1 .399 .848-9, TÉCNICO
DA EDuCAÇÃO, I, A .

PELA SEcrEtAriA DE EStADo ExtrAorDiNáriA DE
DESENvoLvimENto iNtEGrADo E FÓruNS rEGioNAiS

no uso de suas atribuições, designa ANtÔNio FErNANDo
máximo, titular do cargo de provimento em comissão OuvIDOR-
GERAL ADJuNTO, para responder pelo expediente da Secretaria
de Estado Extraordinária de Desenvolvimento Integrado e Fóruns
Regionais, de 01/10/2018 a 31/10/2018 .

AtoS ASSiNADoS PELo SENHor SEcrEtário DE
EStADo ADJuNto DE GovErNo, no exercício da função e das
atribuições, próprias e delegadas, de SEcrEtário DE EStADo
DE GovErNo, Em DAtA DE oNtEm:

PELA SEcrEtAriA DE EStADo DE cASA civiL E DE
rELAÇÕES iNStitucioNAiS

no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato publicado em
21/09/2018, pelo qual designou ELiZABEtH APArEciDA
FoNSEcA E cAStro para responder pela Diretoria de Atendimento
da Secretaria de Estado de Casa Civil e de Relações Institucionais .

no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato publicado em
21/09/2018, pelo qual designou márcio GriFo, MASP 271162-0,
para responder pela Diretoria de Produção de Serviços Gráficos da
Secretaria de Estado de Casa Civil e de Relações Institucionais .

no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato publicado em
21/09/2018, pelo qual designou roSANA vAScoNcELLoS
FortES, MASP 1255198-2, para responder pela Diretoria de
Produção do Diário Oficial da Secretaria de Estado de Casa Civil e de
Relações Institucionais .

retifica o ato de designação para responder de GuiLHErmE
mAcHADo SiLvEirA, da Secretaria de Estado de Casa Civil e de
Relações Institucionais, publicado em 21/09/2018: onde se lê “a contar
de 15/10/2016”, leia-se “a contar de 28/01/2017” .

retifica o ato de designação para responder de HENriQuE
ANtÔNio GoDoY, da Secretaria de Estado de Casa Civil e de
Relações Institucionais, publicado em 21/09/2018: onde se lê “a contar
de 15/10/2016”, leia-se “a contar de 28/01/2017” .

PELA ADvocAciA-GErAL Do EStADo

usando da competência delegada pelo art . 1º, vIII, do Decreto nº 45 .055,
de 10 de março de 2009, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de
janeiro de 2011, e dos Decretos nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011,
e nº 44.485, de 14 de março de 2007, e considerando a justificativa
publicada no órgão oficial de 27/09/2018, atribui a JuLiANo DE
oLivEirA, MASP 1366780-3, chefe da Coordenação do Núcleo de
Processos Repetitivos da Diretoria de Documentação e Controle das
Ações da Procuradoria Administrativa e de Pessoal, a gratificação
temporária estratégica GTED-1 AE1100359 da Advocacia-Geral do
Estado .

PELo corPo DE BomBEiroS miLitAr Do EStADo DE
miNAS GErAiS

usando da competência delegada pelo art . 1º, vI, do Decreto nº 45 .055,
de 10 de março de 2009, exonera, nos termos do art . 106, alínea “b”, da
Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, JÚLiA cAroLiNA DE BAStoS,
do cargo de provimento em comissão DAD-4 BO1102150 do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado de Minas Gerais .

usando da competência delegada pelo art . 1º, vI, do Decreto nº 45 .055,
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art . 14, II, da Lei nº
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de
21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011,
JÚLiA cAroLiNA DE BAStoS, para o cargo de provimento em
comissão DAD-5 BO1100331, de recrutamento amplo, do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado de Minas Gerais .